
河南中原辊轴股份有限公司

轴类件产品技术改造项目

环境影响报告书
（送 审 版）

建设单位：河南中原辊轴股份有限公司

环评单位：济源市烨林安全环保技术服务有限公司

二〇二六年一月





河南中原辊轴股份有限公司轴类件产品技术改造项目环境影响报告书

目 录

第一章 概 述 ........................................................................................................... - 1 -

1.1项目由来 ...................................................................................................... - 1 -
[...]
废水集中处理厂处理，现有企业改扩建且废水确不具备排入区域集中污水处理厂

须排入外环境的，应满足地方流域污染物排放标准、《电镀污染物排放标准》（GB

21900）排放限值要求及水环境目标要求，并规范化设置入河排污口，履行入河

排污口审核程序，规模以上排污口应设置视频监控系统。

6.2.1 污水特征分析

根据审批原则中要求，本项目废水包括电镀生产废水、纯水制备产生的清

净下水，其中电镀废水包括含镍废水及综合废水。

各类废水特征分析见表 6-1。

表 6-1 项目废水特征一览表

序号 废水类别 来源 主要污染物 水量 m3/d

1 综合废水

超声波水洗 pH、COD、SS、石油类 0.00135

电解除油 pH、COD、SS、石油类 0.00135

电解除油后水洗 pH、COD、SS、石油类 0.00405

酸洗 pH、COD、SS 0.0051

酸洗后水洗 pH、COD、SS 0.00405

电镀后水洗 pH、COD、SS、总镍 0.00405

酸雾废气净化塔 pH、COD、SS 0.1



河南中原辊轴股份有限公司轴类件产品技术改造项目环境影响报告书

- 182 -

电镀车间地面清洗废水
PH、总镍、总磷、

COD、SS、氨氮
0.032

2 清净下水 制纯水浓水 pH、SS 0.0052

合计 / / 0.15715

6.2.2 本项目废水收集方式

1.车间内：车间内 2种电镀废水采取 2道管道分类收集，为防止跑冒滴漏

的电镀废水污染地下水，本项目电镀槽离地面架空 20cm设置，并在电镀槽下

设置接水盘，接水盘上连接废水收集管道，跑冒滴漏的各类电镀废水通过接水

盘进入各类废水收集管道，最终进入各类废水收集系统处理。

2.车间外：首先在电镀生产线外架空设置 2个密闭废水收集罐（池），容

积＞1小时废水产生量，分类收集综合废水、含镍废水 2种废水，废水水质经

缓冲后由泵打入各自废水处理系统处理，废水输送管道采取明渠明管敷设，设

管架，管道采取防腐、防渗漏处理，管沟采取防腐防渗处理，管沟地势最低处

设集水井、潜水泵，若出现废水管道、收集桶破损，废水事故排放时，启动潜

水泵，将事故废水打入混排废水事故池内。

3.电镀槽、废水管道标志化可视化要求

本项目电镀槽、水洗槽等均采用优质 pp板材质，管道采用优质 PVC管材；

污水处理池、事故池、初期雨水收集池采取钢筋混凝土结构，并在池体内衬采

取三布五涂防腐措施。

本项目电镀槽、水洗槽槽体上均标有槽体名称、槽体大小，进、出水流向，

镀液过滤流向。分质收集管道采取不同颜色标签区分，明确废水种类，流向，

进入污水处理站相应的收集调节池内。

6.2.3各类废水处理工艺可行性分析

6.2.3.1综合废水

（1）处理措施

综合废水来源于除油及水洗、酸洗及水洗、酸性废气净化塔废水、地面清洗



河南中原辊轴股份有限公司轴类件产品技术改造项目环境影响报告书

- 183 -

水，主要污染因子包括 COD、悬浮物、石油类、氨氮、总氮等。该类废水特点

是 COD、石油类浓度高。

综合废水首先经管道收集后进入调节池，在调节池内进行混合，然后经提升

泵提升至破乳气浮装置，首先根据原水的 pH加入酸/碱将 pH调整至 7-8之间，

然后加入破乳剂破坏废水中的稳定乳化体系，使油水分离，随后加入 PAC及 PAM

后形成絮体，通过气浮机的气浮作用使絮体、乳化油等漂浮于水面，通过配套的

刮渣机将浮渣刮除，从而去除污水中油、悬浮物、胶体等污染物质。气浮装置出

水进入絮凝沉淀池，在絮凝沉淀池继续加入 PAC、PAM，反应形成沉淀并在 PAM

的作用下形成大的絮体，然后流入沉淀池，在沉淀池内进行絮体和水的分离，絮

体沉入沉淀池底部，后续通过污泥处理系统进行处理。清水依次进入一级 RO反

渗透、二级 RO 反渗透，其中一级 RO 产水进入回用水池，二级 RO、三级 RO

产水回到一级 RO反渗透再利用，三级 RO浓水进入浓水池暂存后再进入MVR

蒸发器进行蒸发浓缩，蒸发冷凝水进入回用水池，蒸发残液作为危废处置委外处

理。

本项目废水处理站综合废水处理工艺流程见图 6-2。

图 6-2 综合废水处理工艺流程图

（2）工艺可行性分析

综合废水特点是 COD、油脂类浓度高，本项目综合废水处理系统主要机械

设备有气浮装置、絮凝沉淀装置以及配套的酸、碱加药装置、PAC、PAM等加

药装置等。



河南中原辊轴股份有限公司轴类件产品技术改造项目环境影响报告书

- 184 -

①气浮装置

平流式溶气气浮装置是污水处理行业常用的一种固液分离设备，能够有效的

去除污水中的悬浮物、油脂、胶类物质，是污水前期处理的主要设备。气浮装置

由加药装置（破乳剂加药装置、PAC加药装置、PAM加药装置）、溶气系统、

释放器、均布器、污泥管、出水管、污泥槽、刮板及传动系统等组成。

气浮装置处理效率的高低，取决于单位体积溶气水所能浮起的浮粒子的最大

绝干重量，我们将其定义为单位浮量，这是溶气水质好坏的一项客观指标。而本

项目所产生的微气泡直径在 1um左右，同时气泡大小均匀，这就保证了较高的

处理效率和非常好的处理效果。

溶气系统主要由：空气压缩机、容器罐、高压水泵等组成，溶气水装置是系

统中最关键的部分，其作用就是实现水和空气的充分接触，加速空气与水的溶解。

它是一个密闭耐压钢罐，内部设计有挡板、隔套，可以加速空气和水体扩散、传

质过程，提高溶气效率。

溶气罐产生溶气水，溶气水通过释放器减压释放到待处理的水中。溶解在水

中的空气从水中释放出来，形成 20-40um 的微小细泡，微气泡同污水中的悬浮

物结合，使悬浮物密度小于水，并逐渐浮到水面形成浮渣。清水从下部经溢流槽

进入清水池。本案溶气箱的设计采用了与传统理论不同的设计依据，否定了以水

力停留时间为主要依据的设计方法，实现了小容积大处理量，为增大气水接触面

积采用了三级预混合机构，气、水在极短的时间内即可达到均匀状态。

释放器置于气浮装置中央位置，是产生微气泡的关键部件。溶气水装置来的

溶气水在这里与废水充分混合后突然释放，产生剧烈搅动和涡流，形成直径约为

20-80um的微气泡，黏附于废水中的絮凝体上，从而降低絮凝体的密度而上升，

使清水彻底分离出来。

均布器呈锥形结构，连接于释放器上，主要作用是将清水和污泥均匀散布于

箱体中。出水管均布于箱体下部，并通过一根直立主管连接到箱体上部溢出，溢

出口设有水位调节手柄，便于调节箱内水位。

污泥管安装于箱体锥形排泥斗底部，用于排出沉积于箱底的沉淀物。

刮板及传动系统设置在箱体顶部，箱体上部设有油泥槽，槽上有刮板，刮板

不停转动，不断将上浮的污泥刮到污泥槽内，自流至油泥池内。



河南中原辊轴股份有限公司轴类件产品技术改造项目环境影响报告书

- 185 -

②絮凝沉淀池

接触氧化池后设置絮凝池沉淀池主要起到去除水中悬浮物的作用。本项目将

化学药剂投加到絮凝沉淀池中，通过沉淀池的沉淀作用达到含量污泥泥水分离的

目的。

③RO反渗透系统

RO反渗透系统是以压力差为动力的膜分离的过滤技术（过滤精度在 0.0001

微米，将高浓度溶液进行分离、提取、纯化、浓缩将透过 RO膜的纯水和无法透

过的浓缩水严格区分开来，以达到污水减量化的目的，降低进入低温蒸发的水量，

从而降低污水基建和运行费用。RO系统由高压泵、RO反渗透膜膜壳、设备支

架、压力管道等多个部分组成的，其核心部分是反渗透 RO 膜，其表面微孔在

0.1-0.7nm，可有效去除水中可溶性的金属盐、有机物、细菌、胶体粒子、悬浮

微粒有机硅胶体、病毒、同时可拦截大于 0.0001 微米的物质及所有的离子，把

高浓度的水分进行分离，脱盐率 99%以上，现如今 RO膜在水处理行业已得到广

泛应用。

④MVR蒸发器

经过 RO处理后的浓水泵入板式热交换器，液体被喷淋到热交换管的外面形

成薄膜，管外发生蒸发形成二次蒸汽，这些二次蒸汽经蒸汽压缩机压缩提温后进

入热交换管的管内，管内的高温蒸汽把热量传递给管外的喷淋液后，高温蒸汽被

冷凝变成蒸馏水，而管外的喷淋液被加热后部分被蒸发变成蒸汽。经低能耗MVR

强制循环蒸发浓缩后成过饱和溶液，浓缩液最后进入稠厚器，稠厚晶体排至固液

分离系统分离，母液回流至膜处理系统，蒸发残液进入危废暂存库暂存。

经采取以上措施处理后，本项目废水处理情况见表 6-2。

表 6-2 综合废水处理情况表

类别

水量 污染物（浓度单位：mg/L）

m3/d pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 石油类

综

合

废

处

综合废水进水 0.1479 3~6 600 100 15 25 10 20

pH调节+破
乳+气浮+絮
凝+沉淀

进水 0.1479 3~6 600 100 15 25 10 20

出水 0.1476 6.5-7.5 120 10 12 20 5 1.0



河南中原辊轴股份有限公司轴类件产品技术改造项目环境影响报告书

- 186 -

理

系

统

去除率

（%）
/ / 80.0 90.0 20.0 20.0 50.0 95.0

RO反渗透

浓水 0.029 6.5-7.5 600 50 60 100 25 5.0

回用水 0.1183 6.5-7.5 15 1 1 10 0.3 0.2

去除率

（%）
/ / 87.5 90.0 91.7 50.0 94.0 80.0

MVR蒸发

冷凝水 0.027 7.0 5 / / / / /

蒸发残液 0.002 6.5-7.5 3000 250 300 500 125 25.0

《城市污水再生利用 工业用水水

质》GB/T 19923-2024 6.0-9.0 50 5 5 15 0.5 1.0

由上表可以看出，综合废水经处理后回用水、冷凝水污染物满足《城市污水

再生利用 工业用水水质》GB/T 19923-2024标准要求，处理措施可行。

综上所述，本项目废水处理措施可行。

6.2.3.2含镍废水处理工艺及可行性分析

（1）处理工艺

含镍废水来源于镀镍后漂洗水，主要污染物包括 Ni2+、SS以及有机污染物

等，有机污染物来源于硼酸等镀镍添加剂。

含镍废水处理系统设计处理能力 0.2m3/h，每天运行 1小时，采用“中和混凝

絮凝沉淀+中和混凝絮凝沉淀+RO反渗透+MVR 蒸发”处理工艺，含镍废水处理

达标后闭路循环利用。

含镍废水首先进入调节池均匀水质水量，并投加氢氧化钠调整 pH至适合镍

沉淀的 pH值，再加石灰、PAC、PAM进行混凝、絮凝、沉淀，絮凝沉淀结束后

加盐酸进行 pH值回调至 6.5-7.5范围。泥水分离后依次进入一级 RO反渗透、二

级 RO反渗透，其中一级 RO产水进入回用水池，二级 RO、三级 RO产水回到

一级 RO反渗透再利用，三级 RO浓水进入浓水池暂存后再进入MVR蒸发器进

行蒸发浓缩，蒸发冷凝水进入回用水池，蒸发残液作为危废处置委外处理。



河南中原辊轴股份有限公司轴类件产品技术改造项目环境影响报告书

- 187 -

图 6-3 含镍废水处理工艺流程图

（2）可行性分析

首先投加石灰、NaOH、PAC、PAM 进行中和絮凝沉淀反应去除大部分 Ni

离子。再通过 RO膜反渗透进一步脱盐。一级反渗透产水闭路循环使用，反渗透

浓水经蒸发浓缩处理。

RO反渗透系统：RO反渗透系统是以压力差为动力的膜分离的过滤技术（过

滤精度在 0.0001 微米，将高浓度溶液进行分离、提取、纯化、浓缩将透过 RO

膜的纯水和无法透过的浓缩水严格区分开来，以达到污水减量化的目的，降低进

入低温蒸发的水量，从而降低污水基建和运行费用。RO系统由高压泵、RO反

渗透膜膜壳、设备支架、压力管道等多个部分组成的，其核心部分是反渗透 RO

膜，其表面微孔在 0.1-0.7nm，可有效去除水中可溶性的金属盐、有机物、细菌、

胶体粒子、悬浮微粒有机硅胶体、病毒、同时可拦截大于 0.0001微米的物质及

所有的离子，把高浓度的水分进行分离，脱盐率 99%以上，现如今 RO膜在水处

理行业已得到广泛应用。

MVR蒸发器：经过 RO处理后的含镍浓水泵入板式热交换器，液体被喷淋

到热交换管的外面形成薄膜，管外发生蒸发形成二次蒸汽，这些二次蒸汽经蒸汽

压缩机压缩提温后进入热交换管的管内，管内的高温蒸汽把热量传递给管外的喷

淋液后，高温蒸汽被冷凝变成蒸馏水，而管外的喷淋液被加热后部分被蒸发变成

蒸汽。经低能耗MVR强制循环蒸发浓缩后成过饱和溶液，浓缩液最后进入稠厚

器，稠厚晶体排至固液分离系统分离，母液回流至膜处理系统，蒸发残液进入危

废暂存库暂存。



河南中原辊轴股份有限公司轴类件产品技术改造项目环境影响报告书

- 188 -

根据《电镀污染防治最佳可行技术指南》（试行）（HJ-BAT-11）、《电镀

废水治理工程技术规范》（HI2002-2010）和《电镀污染防治可行技术指南》（HJ

1306—2023）可知，本项目电镀后水洗采用逆流清洗技术，所产生含镍废水采用

的“中和絮凝沉淀+三级 RO反渗透+MVR 蒸发”处理工艺属于电镀废水深度处理

可行技术。采取化学沉淀法处理含镍废水时，重金属去除率大于 95%。该工艺回

用水质可满足《金属镀覆和化学镀覆工艺用水水质规范》（HB5472-1991）中 B

类用水（注：该标准中 B类水优于 C类水，C类水可达到自来水水质），可用

于清洗用水。综上，本项目含镍废水处理工艺可行。

本项目含镍废水处理工艺处理效果见表 6-3。

表 6-3 含镍废水处理效果一览表

类别

水量 污染物（浓度单位：mg/L）

m3/d pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 总镍

含

镍

废

处

理

系

统

含镍废水进水 0.00405 6 150 100 25 40 5 80

中和絮凝

沉淀

进水 0.00405 6 150 100 25 40 5 80

出水 0.0038 6.5-7.5 30 10 20 35 2 4.0

去除率（%） / / 80.0 90.0 20.0 12.5 60.0 95.0

RO反渗透

浓水 0.001 6.5-7.5 120 40 80 140 8 16